
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº. 739/2021

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (13.191/09) - para Registro de Preço

EDITAL: 0263/2021    PROCESSO: 69.426

Em 15/10/2021, às 13:30 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA CANDIDO MACHADO - 4º ANDAR - CANOAS - RS,
na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de
apoio,  designados  pelo  ato  n.º  2215/2021,  publicado  em  23/08/2021,  para  os  procedimentos
inerentes a sessão em epígrafe.  Ato normativo: LEI ESTADUAL Nº 13.191, DE 30 DE JUNHO
DE 2009.  Tipo de Objeto: Bens  Objeto: Pregão Eletrônico (13.191/09) - EDITAL Nº. 263/2021
PREGÃO  ELETRÔNICO  PARA REGISTRO  DE PREÇOS Nº.  106/2021  Objeto:  Registro  de
Preços para Termômetro digital para controle de temperatura de Vacinas das Unidades Básicas de
Saúde, Clínicas de Saúde da Família e medicamentos da Central de Abastecimento Farmacêutico e
Farmácias Básica do Município de Canoas/RS  Habilitação: extrassistema  Recurso Administrativo:
junto ao órgão promotor da licitação  O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame
das propostas iniciais  de preços apresentadas e, a partir  do horário previsto no Edital,  iniciou a
sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico (13.191/09), com a divulgação das
propostas de preços e em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento
detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta
inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido
do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase
de  disputa,  classificando  os  fornecedores  pela  oferta  de  lances  de  melhor  valor.     Termos  de
participação A participação na presente disputa evidencia ter  o proponente examinado todos os
termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita
quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito: "DECLARO QUE
TENHO  PLENO  CONHECIMENTO  E  ATENDO  A  TODAS  AS  EXIGÊNCIAS  DE
HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".    LOTE:  1  -
Termômetro digital de geladeira para controle d... Homologação Pendente.   Resultado O lote não
foi  adjudicado  em  07/12/2021  10:58  por  VALÉRIA  MARQUES.  Motivo:  CERTAME
FRACASSADO   Informações do Lote Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP Início
do recebimento de propostas: 01/10/2021 08:00 Fim do recebimento  de  propostas:  15/10/2021
13:10 Tempo de disputa: 2 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais
Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)   Itens
do lote de disputa Item: 1 Descrição: 1395351 - Termômetro digital de geladeira para controle de
temperatura interna e externa 0OC/OF Descrição complementar: Termômetro digital de geladeira
para controle de temperatura interna e externa 0ºC/ºF, que informe a temperatura máxima, mínima e
atual.  Hora,  alarme  indicador  alteração  da  temperatura  programada;  Especificações  técnicas:
Dimensões  aproximadas:  100x100x20  mm;  Peso  aproximado:  180g;  Material:  Plástico  ABS;
Comprimento aproximado do cabo: 3m; Pilhas: AAA; Temperatura; Faixa de temperatura Interna:

ANO 2021 - Edição 2675 - Data 08/12/2021 - Página 26 / 115



0OC a 500C (140F a 1220F); Faixa de temperatura Externa: -500C à +70 0 C (-580F a 1580F),
Resolução (int/ext). 0,1 OC/OF; Precisão (int/ext): ± 1 OC/OF; Faixa de umidade interna: 15% à
95% UR Resolução interna: 1 % UR; Precisão Interna: ±5% UR Quantidade: 200     Unidade de
fornecimento: UNIDADE   Propostas Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com
suas respectivas propostas: Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário (R$) Data  /  Hora

ME/EPP Situação  da  Proposta  PROMEDI  DISTRIBUIDORA  DE  PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA 27.806.274/0001-29 112,50 14/10/2021 14:12:22 Sim

FORNECEDOR  DESCLASSIFICADO  Item  1:  Termômetro  digital  de  geladeira  para
controle  de  temperatura  interna  e  externa  0OC/OF Marca:  INCOTERM Modelo:  7427.02.0.00
FORMIS INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA 30.197.931/0001-92 112,80 14/10/2021
15:40:50 Sim FORNECEDOR INABILITADO  Item  1:  Termômetro  digital  de  geladeira
para  controle  de  temperatura  interna  e  externa  0OC/OF  Marca:  FORMIS  Modelo:  FOR-200
QUALY COML LTDA EPP 11.301.724/0001-91 112,80 15/10/2021 12:16:40 Sim

FORNECEDOR  DESCLASSIFICADO  Item  1:  Termômetro  digital  de  geladeira  para
controle  de  temperatura  interna  e  externa  0OC/OF  Marca:  QUALIVIDROS  Modelo:
QUALIVIDROS  LABOTEK  COM  E  DISTRIB  DE  PRODUTOS  HOSPITA  LTDA

00.468.680/0001-72 195,00 07/10/2021 09:22:18 Sim FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO Item 1: Termômetro digital de geladeira para controle de temperatura interna
e externa 0OC/OF Marca: Akso Modelo: Freezer   Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a
Proposta Inicial) Valor Unitário (R$)Fornecedor Data / Hora Data  /  Hora  Aceite  de  Valor

Data / Hora Aceite de Proposta Situação do Lance 53,00 FORMIS
INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA 15/10/2021 13:56:19 15/10/2021 14:02:41

FORNECEDOR INABILITADO 58,99 QUALY COML LTDA EPP 15/10/2021
13:54:56 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO 59,00 FORMIS
INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA 15/10/2021 13:48:57 FORNECEDOR
INABILITADO 59,99 QUALY COML LTDA EPP 15/10/2021 13:47:28

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO 60,00 FORMIS  INSTRUMENTOS  DE
MEDIÇÃO LTDA 15/10/2021 13:44:51 FORNECEDOR  INABILITADO  69,99

QUALY COML LTDA EPP 15/10/2021 13:44:34 FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO 70,00 FORMIS INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA 15/10/2021
13:42:29 FORNECEDOR INABILITADO 78,99 QUALY  COML  LTDA
EPP 15/10/2021 13:42:20 FORNECEDOR  DESCLASSIFICADO  79,00

FORMIS INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA 15/10/2021 13:42:13
FORNECEDOR INABILITADO 79,99 QUALY COML LTDA EPP 15/10/2021

13:42:06 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO 80,00 FORMIS
INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA 15/10/2021 13:41:59 FORNECEDOR
INABILITADO 84,99 QUALY COML LTDA EPP 15/10/2021 13:41:54

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO 85,00 FORMIS  INSTRUMENTOS  DE
MEDIÇÃO LTDA 15/10/2021 13:41:10 FORNECEDOR  INABILITADO  89,99

QUALY COML LTDA EPP 15/10/2021 13:41:02 FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO 90,00 FORMIS INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA 15/10/2021
13:40:55 FORNECEDOR INABILITADO 99,99 QUALY  COML  LTDA
EPP 15/10/2021 13:36:36 FORNECEDOR  DESCLASSIFICADO  100,00

ANO 2021 - Edição 2675 - Data 08/12/2021 - Página 27 / 115



FORMIS INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA 15/10/2021 13:34:58
FORNECEDOR INABILITADO 112,40 QUALY COML LTDA EPP 15/10/2021

13:35:20 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO 112,50 * PROMEDI
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 14/10/2021 14:12:22 29/11/2021
10:56:01 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO 112,80 * FORMIS
INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA 14/10/2021 15:40:50 FORNECEDOR
INABILITADO 112,80 * QUALY COML LTDA EPP 15/10/2021 12:16:40

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO 195,00 * LABOTEK  COM  E  DISTRIB  DE
PRODUTOS HOSPITA LTDA 07/10/2021 09:22:18 FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO   Classificação Não há classificados.   Julgamento de Proposta Prazos de
envio  de  documentação  Não  foram  definidos  prazos  para  recebimento  de  documentação  de
proposta. Resultado do Julgamento de Proposta Julgamento pendente.     Intenções de Recursos
Interpostas  Prazo  registro  intenção:  20  minuto(s)  -  Abertura:  07/12/2021  10:07  Fechamento:
07/12/2021 10:28 Não foram registradas  intenções  de recurso,  ou foram retiradas  pelo usuário.
Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor Evento Início Fim Fornecedor Valor
Classificado (Unitário, R$) Valor Ofertado (Unitário, R$) Negociação 23/11/2021  09:32

29/11/2021 10:32 QUALY COML LTDA EPP 58,99 Não  ofertou  Negociação
29/11/2021 10:33 29/11/2021 10:55 PROMEDI  DISTRIBUIDORA  DE

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 112,50 Não ofertou Negociação 03/12/2021  16:58
07/12/2021 10:07 LABOTEK  COM  E  DISTRIB  DE  PRODUTOS  HOSPITA LTDA
195,00 Não ofertou   Eventos de Inabilitação e Desclassificação Data / Hora Evento
Fornecedor Próximo Classificado Motivo 23/11/2021 09:32 Inabilitação FORMIS

INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA QUALY COML LTDA EPP Dá análise técnica emitida
pelo  setor  requisitante,  a  licitante  não apresentou  o  Registro  de  Fabricação,  Armazenamento  e
Distribuição emitido pela ANVISA, conforme solicitado no edital: "6.1.9. Registro de fabricação,
armazenamento e distribuição emitido pela ANVISA, para itens considerados produtos destinados à
Saúde" 29/11/2021 10:33 Desclassificação QUALY COML LTDA EPP PROMEDI
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ATÉ  O  PRESENTE
MOMENTO, A LICITANTE NÃO MANIFESTOU-SE QUANTO AO ENVIO DE PROPOSTA E
DOCUMENTOS PARA SUA HABILITAÇÃO 03/12/2021 16:58 Desclassificação PROMEDI
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA LABOTEK  COM  E  DISTRIB
DE PRODUTOS HOSPITA LTDA Até  o  presente  momento  não  fora  enviado  a  documentação
para habilitação e proposta financeira final 07/12/2021 10:07 Desclassificação LABOTEK
COM E DISTRIB DE PRODUTOS HOSPITA LTDA Não háA  licitante  não  manifestou-se
quanto à convocação no chat   Eventos do Lote Evento Data / Hora Usuário Observação
Abertura de propostas15/10/2021 13:11:02 VALÉRIA MARQUES As  propostas  foram
abertas. Início/reinício da disputa 15/10/2021 13:32:21 VALÉRIA MARQUES Lances
pelo  valor  UNITÁRIO  do  lote,  tempo  normal  de  disputa:  2min  Início  do  tempo  randômico

15/10/2021 13:34:30  Encerramento automatico 15/10/2021 14:00:55
Aceite de valor 15/10/2021 14:02:41 VALÉRIA MARQUES Foi aceito  o valor  de  R$
53,00 para o lote. Valor unitário ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote, FORMIS
INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA - 30.197.931/0001-92. Desclassificação/inabilitação de
empresa 23/11/2021 09:32:27 VALÉRIA MARQUES Fornecedor  FORMIS

ANO 2021 - Edição 2675 - Data 08/12/2021 - Página 28 / 115



INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA inabilitado. Motivo: Dá análise técnica emitida pelo setor
requisitante, a licitante não apresentou o Registro de Fabricação, Armazenamento e Distribuição
emitido  pela  ANVISA,  conforme  solicitado  no  edital:  "6.1.9.  Registro  de  fabricação,
armazenamento e distribuição emitido pela ANVISA, para itens considerados produtos destinados à
Saúde" Abertura/reabertura de rodada de negociação 23/11/2021 09:32:40 VALÉRIA
MARQUES Aberta  negociação  com  o  melhor  classificado  QUALY  COML  LTDA  EPP  -
11.301.724/0001-91. Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 23/11/2021
09:33:26 VALÉRIA MARQUES Desbloqueado  o  envio  de  mensagens  para  o  chat
Encerramento rodada de negociação 29/11/2021 10:32:21 VALÉRIA MARQUES Encerrada
negociação  com  o  melhor  classificado  QUALY  COML  LTDA  EPP  -  11.301.724/0001-91.
Desclassificação/inabilitação de empresa 29/11/2021 10:33:09 VALÉRIA  MARQUES

Fornecedor  QUALY  COML LTDA  EPP  desclassificado.  Motivo:  ATÉ  O  PRESENTE
MOMENTO, A LICITANTE NÃO MANIFESTOU-SE QUANTO AO ENVIO DE PROPOSTA E
DOCUMENTOS  PARA  SUA  HABILITAÇÃO  Abertura/reabertura  de  rodada  de  negociação

29/11/2021 10:33:26 VALÉRIA MARQUES Aberta  negociação  com  o  melhor
classificado  PROMEDI  DISTRIBUIDORA  DE  PRODUTOS  HOSPITALARES  LTDA  -
27.806.274/0001-29. Encerramento rodada de negociação 29/11/2021 10:55:54 VALÉRIA
MARQUES Encerrada negociação com o melhor classificado PROMEDI DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 27.806.274/0001-29. Aceite de valor 29/11/2021
10:56:01 VALÉRIA MARQUES Foi  aceito  o  valor  de  R$  112,50  para  o  lote.  Valor
unitário ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote, PROMEDI DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS  HOSPITALARES  LTDA  -  27.806.274/0001-29.  Desclassificação/inabilitação  de
empresa 03/12/2021 16:58:10 VALÉRIA MARQUES Fornecedor  PROMEDI
DISTRIBUIDORA DE  PRODUTOS  HOSPITALARES  LTDA desclassificado.  Motivo:  Até  o
presente momento não fora enviado a documentação para habilitação e proposta financeira final
Abertura/reabertura de rodada de negociação 03/12/2021 16:58:20 VALÉRIA  MARQUES

Aberta  negociação  com  o  melhor  classificado  LABOTEK  COM  E  DISTRIB  DE
PRODUTOS  HOSPITA  LTDA  -  00.468.680/0001-72.  Encerramento  rodada  de  negociação

07/12/2021 10:07:29 VALÉRIA MARQUES Encerrada  negociação  com  o  melhor
classificado LABOTEK COM E DISTRIB DE PRODUTOS HOSPITA LTDA - 00.468.680/0001-
72. Desclassificação/inabilitação de empresa 07/12/2021 10:07:53 VALÉRIA  MARQUES

Fornecedor  LABOTEK  COM  E  DISTRIB  DE  PRODUTOS  HOSPITA  LTDA
desclassificado. Motivo: A licitante não manifestou-se quanto à convocação no chat Início do tempo
de intenção de recursos 07/12/2021 10:07:53 VALÉRIA MARQUES
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 07/12/2021 10:28:00 Bloqueado
o envio de mensagens para o chat Fim do tempo de intenção de recursos 07/12/2021 10:28:00

 Não-adjudicação 07/12/2021 10:58:42 VALÉRIA MARQUES Lote  não
adjudicado. Motivo: CERTAME FRACASSADO   Troca de Mensagens Fornecedor Data / Hora

Mensagem VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 15/10/2021 13:06:48 Boa  tarde  srs.
licitantes!  Neste  momento  vamos  iniciar  nossa  etapa  de  abertura  de  propostas  e  brevemente
iniciaremos a sessão de lances, conforme previsão no edital VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a)

15/10/2021 13:14:38 Registro que a  proposta  da empresa  classificada  em primeiro  lugar
será avaliada pelo responsável técnico do setor requisitante,  a fim de avaliar se objeto ofertado

ANO 2021 - Edição 2675 - Data 08/12/2021 - Página 29 / 115



atende  às  exigências  constantes  no  edital  e  seus  anexos.  VALÉRIA MARQUES  Pregoeiro(a)
15/10/2021 13:32:32 Bons negócios! VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 15/10/2021

13:35:07 Srs.  licitantes,  aproveitem  o  tempo  para  formularem  seus  lances  VALÉRIA
MARQUES Pregoeiro(a) 15/10/2021 13:36:02 Alguns centavos podem fazer a grande diferença
VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 15/10/2021 13:50:04 Senhores  peço  cautela,  pois  o  objeto  a
ser entregue deverá estar de acordo com o solicitado no edital VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a)

15/10/2021 13:51:50 No  calor  da  disputa  os  valores  podem  se  tornar  impraticáveis
VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 15/10/2021 14:01:15 Sr. licitante, aguardo o envio da proposta
financeira  e  documentos  de  habilitação  conforme  edital.  VALÉRIA MARQUES  Pregoeiro(a)

15/10/2021 14:01:40 nosso  e-mail:  pregaoeletronico@canoas.rs.gov.br  VALÉRIA
MARQUES Pregoeiro(a) 15/10/2021 14:02:08 Obrigada  pela  participação  de  todos e  tenham
uma boa tarde! VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 22/11/2021 12:59:13 Srs.  licitantes,
informo que o julgamento da proposta e divulgação do resultado da habilitação, será realizado no
dia 23/11/2021 a partir das 9:30 horas. VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 23/11/2021
09:29:53 Bom dia,  neste  momento  vou  divulgar  o  resultado  da  análise  técnica  pelo  setor
requisitante, conforme pré agendado VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a)23/11/2021  09:33:22

NEGOCIAÇÃO: Sr. Licitante, favor manifestar-se quanto à aceitação do item em questão.
VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 29/11/2021 10:33:54 NEGOCIAÇÃO:  Bom  dia,  favor
verificar a possibilidade de baixar sua oferta. TATIANE SZURA PROMEDI DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 29/11/2021 10:46:43 NEGOCIAÇÃO:  Bom  dia
TATIANE  SZURA PROMEDI  DISTRIBUIDORA DE  PRODUTOS  HOSPITALARES  LTDA

29/11/2021 10:48:48 NEGOCIAÇÃO: já estamos com o mínimo possível para este item.
VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 29/11/2021 10:49:36 NEGOCIAÇÃO: Sua oferta é bem maior
que  a  empresa  que  estava  classificada  em  primeiro  lugar  VALÉRIA MARQUES  Pregoeiro(a)

29/11/2021 10:50:16 NEGOCIAÇÃO: Você pode fazer a oferta de um lance? TATIANE
SZURA PROMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 29/11/2021
10:50:56 NEGOCIAÇÃO: para a marca que ofertamos não temos como reduzir. VALÉRIA
MARQUES Pregoeiro(a) 29/11/2021 10:51:35 NEGOCIAÇÃO:  Durante  a  fase  de  oferta  de
lances, três empresas estavam disputando valores mais baixos...verifique a possibilidade de baixar
um pouco por favor VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 29/11/2021 10:53:47 NEGOCIAÇÃO:
Aguardo  sua  posição  final  TATIANE SZURA PROMEDI  DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA 29/11/2021 10:54:55 NEGOCIAÇÃO:  realmente  não  temos  como
baixar,  valor  registrado  já  é  nosso  mínimo  para  o  item.  VALÉRIA MARQUES  Pregoeiro(a)

29/11/2021 10:55:40 NEGOCIAÇÃO:  Obrigada  VALÉRIA  MARQUES  Pregoeiro(a)
29/11/2021 10:55:48 NEGOCIAÇÃO: Sr. licitante, aguardo o envio da proposta financeira

e documentos de habilitação conforme edital. VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 29/11/2021
10:56:23 Tenha  uma ótima  semana!  TATIANE SZURA PROMEDI DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 29/11/2021 10:56:44 obrigado,  estaremos
providenciando. VALÉRIA MARQUES Pregoeiro(a) 29/11/2021 10:57:00 Ok  VALÉRIA
MARQUES Pregoeiro(a) 03/12/2021 16:59:02 NEGOCIAÇÃO: Sr.  licitante,  favor verificar  a
oferta de um novo lance   Após encerramento da fase de abertura de propostas, todos os licitantes
tiveram suas propostas desclassificadas, conforme indicado no quadro Histórico da Sessão Pública,
e foi concedido o prazo recursal de acordo com o que preconiza o inciso XIX, do artigo 7º, do

ANO 2021 - Edição 2675 - Data 08/12/2021 - Página 30 / 115



Decreto nº 42.434 de 09 de setembro de 2003. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão
cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).   

EQUIPE DE APOIO:

DIONÉIA ENGHUSEN

SEBASTIÃO CORALDI

VALÉRIA MARQUES 

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 07/12/2021 10:59 -----------

ANO 2021 - Edição 2675 - Data 08/12/2021 - Página 31 / 115


